
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：广东狮王实业有限公司年产摩托车 15 万台、

发动机 15 万台、摩托车塑料件 30 万台新建项目

建设单位（盖章）：广东狮王实业有限公司

编制日期：2024 年 9月

中华人民共和国生态环境部制



声明

2024 9 18



承诺书

2024 9 18



2024 8 6



2024 9 18





2024 9 18



2024 9 18



I



I



I

目 录
一、建设项目基本情况 .................................................................................................... 1
[...]
的通知》（粤环函〔2023〕538 号）：“活性炭箱体应设计合理，废气相对湿度高于 80%

时不适用；废气中颗粒物含量宜低于 1mg/m3；装置入口废气温度不高于 40℃；颗粒炭

过滤风速＜0.5m/s；纤维状风速＜0.15m/s；蜂窝状活性炭风速＜1.2m/s。活性炭层装填

厚度不低于 300mm，颗粒活性炭碘值不低于 800 mg/g，蜂窝活性炭碘值不低于 650mg/g。

建议直接将“活性炭年更换量×活性炭吸附比例”（活性炭年更换量优先以危废转移量

为依据，吸附比例建议取值 15%）作为废气处理设施 VOCs 削减量”活性炭吸附床空

塔风速设计为 1m/s，停留时间设计为 0.6s。

吸附装置截面积 S=Q/3600U

式中：Q—处理风量，m3/h；U—空塔气速，m/s。经计算可得：

表 4-5 可吸附有机废气量计算一览表

设施
活性炭填

充量 t
年更换次

数

活性炭年更

换量 t
可吸附有机

废气量 t/a 处理效率

注塑废气
DA001

一级活性炭设施 0.097 7 0.681 0.102 /

二级活性炭设施 0.097 7 0.681 0.102 /

合计 0.194 1.361 0.204 86.2%

注塑废气
DA002

一级活性炭设施 0.097 7 0.681 0.102 /

二级活性炭设施 0.097 7 0.681 0.102 /

合计 0.194 1.361 0.204 86.2%
活性炭填充量=10000m³/h*0.35/3600/1/10，有机废气吸附量=活性炭年更换量×15%，蜂窝活性炭

密度为 0.35t/m³

注塑废气 DA001活性炭吸附的有机废气量为 0.204t/a，废气有组织产生量为



— 36 —

0.237t/a，处理效率为 0.204 t/a÷0.237t/a=86.2%，本环评保守取 80%。

（4）收集效率

根据《广东省生态环境厅关于印发工业源挥发性有机物和氮氧化物减排量核算方法

的通知》（粤环函〔2023〕538 号）表 3.3-2，包围型集气罩相应工位所有 VOCs 逸散

点控制风速 不小于 0.3m/s，收集效率取 50%，注塑机设置的集气罩符合该要求，废气

收集效率取 50%。

焊接烟尘采用侧吸罩，收集效率取 50%。

（5）破碎粉尘污染防治措施

破碎机设置于密闭独立房间内，粉尘可沉降在房间内。

（6）治理设施的可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》（HJ1122—2020）

表 A.2塑料制品工业排污单位废气污染防治可行技术参考表，“产排污环节：塑料零件

及其他塑料制品制造废气；污染物种类：非甲烷总烃，可行技术：吸附；污染物种类：

臭气浓度，吸附”，本项目二级活性炭吸附装置符合废气污染治理设施采排污许可技术

规范中可行技术，产生污染物均可达标排放，所以本项目建设的防治措施是可行的。

3、非正常排放情况分析

表 4-6 非正常排放参数表

非正常

排放源

非正常排放

原因
污染物

非正常排

放浓度

（mg/m3）

非正常排

放速率

（kg/h）

单次持续

时间/h
年发生

频次/次 应对措施

注塑
活性炭吸附

设备故障

非甲烷

总烃
13.154 0.132 0.5 1 暂停生产

至设备维

修完毕注塑
活性炭吸附

设备故障

非甲烷

总烃
13.154 0.132 0.5 1

焊接 布袋损坏 颗粒物 17.795 0.214 0.5 1
暂停生产

至更换布

袋完毕

4、废气例行监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 橡胶和塑料制品》（HJ 1207—2021），本项目

废气例行监测要求如下表所示。

表 4-7 本项目废气例行监测要求汇总表

产污环节 监测因子 监测频率 执行标准

排气筒 非甲烷总烃 1次/半年 《合成树脂工业污染物排放标准》



— 37 —

DA001、
DA002

（GB31572-2015，含 2024年修改单）表 5大
气污染物特别排放限值

非甲烷总烃、苯乙

烯、丙烯腈、甲苯、

乙苯、1，3-丁二烯、

颗粒物

1次/年

臭气浓度 1次/年 《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）
表 2恶臭污染物排放标准值

厂界

非甲烷总烃、甲苯、

颗粒物
1次/年

《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015，含 2024年修改单）表 9企
业边界大气污染物浓度限值

臭气浓度 1次/年 《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）
表 1恶臭污染物厂界标准值

厂区内 非甲烷总烃 1次/年
《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB
37822—2019）表 A.1 厂区内 VOCs无组织排

放限值

5、小结

项目所在区域大气环境质量为达标区，本项目主要污染物为非甲烷总烃和颗粒物，

根据项目采取的污染治理措施及污染物排放强度、排放方式分析可知，项目可实现达标

排放，对各大气环境敏感点及周边大气环境影响较小。

（二）废水

1、源强核算

（1）生活污水：生活污水产生量为 1800t/a。生活污水经三级化粪池、一体化污水

处理设施处理后达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T 18920-2020）中冲

厕和城市绿化标准的较严者后回用于冲厕、绿化浇洒。生活污水水质源强参考《排放源

统计调查产排污核算方法和系数手册》（生态环境部公告 2021年第 24号）中《生活污

染源产排污系数手册》表 1-1 城镇生活源水污染物产生系数五区（五区：广东、广西、

湖北、湖南、海南）产污系数，COD 285mg/L，氨氮 28.3mg/L，总氮 39.4mg/L，总磷

4.1mg/L。

（2）冷却塔：冷却塔用水为间接冷却用水，循环使用，定期补充损耗水。

表 4-8 废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工

序
/
生

产

线

装

置

污

染

源

污染物

污染物产生 治理设施 污染物排放

排放

时间
/d

核

算

方

法

废水

产生

量
/m3/a

产

生

浓

度
/mg/
L

产生

量/t/a 工艺
效率
/%

核

算

方

法

废水

排放

量
/m3/a

排放

浓度
/mg/
L

排放

量/t/a

员

工

厕

所

生

活

CODcr 产

污

1800 285 0.513 一体

化污

80% 产

污

1800 57 0.103 300

BOD5 1800 150 0.270 95% 1800 7.5 0.014 300



— 38 —

生

活

污

水

系

数

法

水处

理设

施

系

数

法

NH3-N 1800 28.3 0.051 85% 1800 4.2 0.008 300

SS 1800 200 0.360 0.7 1800 11.8 0.108 300

TN 1800 39.4 0.071 40% 1800 2.5 0.043 300

TP 1800 4.1 0.007 80% 1800 20 0.001 300

冷

却

水

冷

却

塔

冷

却

水

CODcr

类

比

法

5 60 3.00E
-04

间接

排放

0

类

比

法

5 60 3.00E
-04 1

BOD5 5 10 5.00E
-05 0 5 10 5.00E

-05 1

NH3-N 5 10 5.00E
-05 0 5 10 5.00E

-05 1

石油类 5 1 5.00E
-06 0 5 1 5.00E

-06 1

2、生活污水处理方案

（1）工艺选择

生活污水经一体化污水处理设施处理后回用于冲厕、绿化浇洒。一体化污水处理设

施处理工艺选用水解酸化+接触氧化法进行处理，工艺如下图所示：

图 4-1 6m³/d一体化污水处理设施处理流程图

生活污水处理工艺说明：

生活污水进入调节池均匀调节水质与水量，调节池底设穿孔曝气管系统，搅拌均匀

水质并阻止悬浮物沉淀。接着污水经提升泵进入水解酸化池，水解酸化菌利用 H2O 电

离的 H+和-OH 将有机物分子中的 C-C 打开，一端加入 H+，一端加入-OH，可以将长

链水解为短链、支链成直链、环状结构成直链或支链，提高废水水的可生化性并去除一

部分的 COD 和 BOD。然后水解酸化后的污水自留进入接触好氧池，在曝气池中设置

填料，将其作为生物膜的载体。待处理的废水经充氧后以一定流速流经填料，与生物膜

接触，生物膜与悬浮的活性污泥共同作用，通过微生物的代谢对废水中的 COD 及 NH4+

进行分解，可高效地去除大量的 COD，BOD 和 NH4+等成分。经生化处理的废水进入



— 39 —

沉淀池，进一步去除废水中的悬浮颗粒物，达到回用水标准后回用于绿化浇洒、冲厕。

（2）污水处理站工艺可行性

根据《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》（HJ1122—2020）

表 A.4 塑料制品工业排污单位废水污染防治可行技术参考表，生活污水处理设施可行

技术为隔油池、化粪池、调节池、厌氧-好氧、兼性-好 氧、好氧生物处理，本项目污水

水质简单，易于处理，参考该可行技术选用“化粪池、水解酸化+接触氧化法”。

该污水处理系统设计流量为 6m³/d，项目生活污水最大日进水量 6t/d，采用连续运

行，根据每天的废水量，运行时间为 8~10h，参考《排放源统计调查产排污核算方法和

系数手册》中 33-37，431-434机械行业系数手册，厌氧水解+生物接触氧化对 CODCr、

TN、TP的处理效率分别 80%、70%、40%，根据《生物接触氧化法污水处理工程技术

规范》（HJ 2009-2011）表 2，生物接触氧化法对工业废水的 SS去除率为 70~90%，BOD5

去除率为 70~95%，CODcr去除率为 60~90%。具体处理效率详见下表：

表 4-9 污水处理系统对污水的处理效果

水质指标 CODcr BOD5 NH3-N 悬浮物 TN TP

调节池 进水浓度 mg/L 285 150 28.3 100 39.4 4.1

水解酸化+
接触氧化

去除率 80% 95% 85% 80% 70% 40%

出水浓度 mg/L 57 7.5 4.2 20 11.8 2.46

执行标准 mg/L —— ≤10 ≤5 —— —— ——

总去除效率 80% 95% 85% 80% 70% 40%

从上表可以看出：生活污水可实现达标回用。

3、废水类别、污染物及污染治理设施信息表

表 4-10 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放去

向

排放规

律

污染防治设施

排放口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口

类型
污染设

施施编

号

污染治理

设施名称

污染治理

设施工艺

1 生活

污水

pH、
COD、
BOD、
SS、氨氮

回用 不排放 TW001 生活污水

处理设施

水解酸化

+接触氧

化法

不设
□是
□否 /

2 冷却

废水

CODcr、
BOD5、石

油类、SS
等

循环使

用
不排放 / / / 不设 是

□否
/



— 40 —

5、废水自行监测一览表

项目生活污水经处理达标后回用于冲厕、绿化浇洒等环节，不需进行自行监测。

（三）噪声

根据建设项目的噪声排放特点，并结合《环境影响评价技术导则－声环境》

（HJ/T2.4-2021）的要求，可选择点声源预测模式模拟预测噪声源排放噪声随距离的衰

减变化规律。

（1）室内声源等效室外声源声功率级计算方法

设靠近开口处（或窗户）室内、室外某倍频带的声压级分别为 Lp2i(T) 和 Lp1i (T) 。若

声源所在室内声场为近似扩散声场，则室外的倍频带声压级可按公式近似求出：

式中：

LP 2 ：室外靠近开口处的声压级；

LP1：室内靠近开口处的声压级；

TL：隔墙（或窗户）倍频带的隔声量，dB；有门窗设置的构筑物其隔声量一般为

10~25dB，本次预测取 25dB（A）；

图 4-2 室内声源等效为室外声源图例

（2）某一室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级的计算

式中：

Lw ：倍频带声功率级，dB；

r ：声源与室内靠近围护结构处的距离，m；

Q：方向性因子；通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1；当放在一



— 41 —

面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；当放在三面墙夹角处时，Q=8。

R：房间常数；R= Sα（1-α），S 为房间内表面面积，m2；α为平均吸声系数。

（3）单个点声源在预测点产生的声级计算基本公式

式中：50

LP (r)：预测点的倍频带声压级，dB；

LP (r0) ：靠近声源处 r0点的倍频带声压，dB；

A：倍频带衰减，dB；

Adiv：几何发散引起的倍频带衰减，dB；

Aatm ：大气吸收引起的倍频带衰减，dB；

Agr：地面效应引起的倍频带衰减，dB；

Abar ：声屏障引起的倍频带衰减，dB；

Amisc ：其他多方面效应引起的倍频带衰减，dB。

本次评价暂不考虑大气吸收 Aatm 、地面效应 Agr、声屏障 Abar 以及其他多方面效应

Amisc 引起的衰减，则：

式中：

Lp(r)：距声源 r处预测点噪声值，dB（A）；

Lp2：等效为室外声源所在处的噪声值，dB（A）；

r ：预测点距噪声源距离，m；

r0 ：等效为室外声源所在处距噪声源距离，m。

（4）噪声贡献值计算公式

式中：



— 42 —

Leqg ：预测点的总声压级，dB（A）；

n：声源总数；

Li ：第 i 个声源对预测点的声级影响，dB（A）。

（5）噪声预测值计算公式

在预测某处的噪声值时，应先预测计算建设项目声源在该处产生的等效声级贡献

值，然后叠加该处的声背景值，最后得到该点的预测等效声级（Leq），具体计算公

式如下。

式中：

Leq：预测等效声级，dB（A）；

Leqg ：建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB（A）；